
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/31

Del 16/04/2024 

OGGETTO: Contributo per la tutela dell’ambiente di cui alla L.R. 2/2000 art 12 c.5.
 Accertamento Entrata.  

L'anno 2024 il giorno sedici del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO che la LEGGE REGIONALE 3 gennaio 2000, n. 2 “Norme per la disciplina dell'attività  
di cava e per il riuso di materiali provenienti da demolizioni.” prevede all’art. 12 che  Il titolare 
dell'autorizzazione o della concessione alla coltivazione di cava è tenuto al pagamento di un 
contributo per la tutela dell'ambiente, a favore della Regione Umbria, proporzionale alla quantità di 
materiale estratto. 
CONSIDERATO che la Regione trasferisce una quota pari al trentatre per cento di quanto riscosso 
ai Comuni interessati dall'esercizio dell'attività estrattiva, tra cui il Comune di Umbertide; 
PRESO atto della nota della Regione Umbria ns. prot. 6076 del 18/03/2024 con la quale venivano 
comunicati gli importi del contributo spettante al Comune di Umbertide in riferimento alle attività di 
estrazione degli anni 2022 e 2023 che la Regione dovrà quindi versare al comune nei seguenti 
modi e importi:

• €  16.239,77  quale  contributo  riferito  a  quota  parte  delle  rate  di  versamento  riferite 
all’attività di estrazione 2022-20023 da incassare nell’anno 2024;

• € 4.302,91  quale contributo riferito a quota parte della rata finale di versamento riferita 
all’attività di estrazione 2023 da incassare nell’anno 2025;

CONSIDERATO:
 che le somma spettante pari  ad € 16.239,77 deve essere introitata dall’Ente e ritenuto 

pertanto  necessario  procedere  all’accertamento  in  entrata  su  opportuno  capitolo  del 
Bilancio  nell'anno 2024 e l’importo  di  €  4.302,91 da accertare in  entrata su opportuno 
capitolo del Bilancio per l’anno 2025;

 che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non  rientra  nel  campo  di  applicazione 
dell’art. 3 della L. 136/2010;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;



VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;
Visto quanto descritto in premessa; 

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di procedere all’accertamento in entrata delle seguenti somme che verserà la Regione Um-
bria al Comune di Umbertide:

 € 16.239,77 quale contributo riferito a quota parte delle rate di versamento riferite 
all’attività di estrazione 2022-2023 da incassare nell’anno 2024;

 € 4.302,91 quale contributo riferito a quota parte della rata finale di versamento rife-
rita all’attività di estrazione 2023 da incassare nell’anno 2025;

2. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

3. Che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del 
servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

4. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione am-
ministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

5. Di imputare l'entrata complessiva di € 20.542,68 sul capitolo di seguito elencato nella tabel-
la sottostante:

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

2025 30100.01.001515
00

12 REGIONE 
DELL'UMBRIA

4.302,91

2024 30100.01.001515
00

209 REGIONE 
DELL'UMBRIA

16.239,77

Il Responsabile 

Lorenzo Antoniucci 


